西科团发〔2011〕20号

关于举办西安科技大学第四届大学生网络检索知识竞赛活动的通知

各分团委、团总支、学生会:

为了全面提高我校学生信息意识与获取信息的能力，培养学生掌握网络检索和资料查询的基本方法，带动全校学生学习网络信息技术的热情，促进学生实践能力、创新能力和综合素质的全面提高，由图书馆、校团委、教务处、校学生会联合举办“西安科技大学第四届大学生网络检索知识竞赛”活动，现就有关事宜通知如下:

一、参赛对象

全校在册本、专科生均可报名参赛。
二、日程安排

1、报名时间：9月26日～9月28日

2、培训时间：10月9日、11日晚18:30

3、预赛、决赛时间：详情见图书馆主页（http://202.200.59.7）
三、报名方式

9月26日-28日在临潼校区榴馨苑、骊绣苑餐厅门前现场报名（含姓名、性别、学号、专业、班级及联系方式），提交电子版。参赛选手3人一组，以同一学院为单位。限报140组，报满即止。联系电话：85583063-813，QQ：624867881。
四、地点安排
培训地点：临潼校区图书馆国际会议中心

预赛地点：临潼校区图书馆一层多媒体阅览室

决赛地点：临潼校区图书馆国际会议中心
五、奖项设置
本次竞赛设一等奖1组、二等奖3组、三等奖4组，优秀奖10组，颁发证书及奖品。

请各分团委（团总支）高度重视，广泛宣传，积极组织，确保本次网络检索竞赛的顺利进行。

附：西安科技大学网络检索竞赛规则

 西安科技大学图书馆          共青团西安科技大学委员会

二〇一一年九月十九日           二〇一一年九月十九日

西安科技大学教务处            西安科技大学学生会

二〇一一年九月十九日          二〇一一年九月十九日

附件：        西安科技大学网络检索竞赛规则
1、本次网络检索竞赛的主要内容出自西安科技大学《图书馆读者手册》和陈泉老师主编的《网络信息检索教程》、《网络信息资源检索与利用》两本书，考察参赛队员的检索知识及检索技能。

2、本次网络检索竞赛分培训、预赛和决赛三个阶段。培训工作由图书馆负责，每个参赛小组至少2人到场参加。

3、预赛环节，在规定时间内完成相同的题目，以分数高的取胜，分数相同时以提交早的为胜。

4、经预赛选出8支代表队进入决赛。当预赛或决赛成绩相同，无法排名时，成绩相等的代表队将进入附加赛，直至决出名次。

5、决赛时各参赛代表队自带一台笔记本电脑，于比赛的当天下午3：00到场进行网络调试，并抽签决定比赛顺序。参赛代表队提前10分钟到场，依抽签顺序入座。迟到者将取消比赛资格。

6、预赛试题有选择、填空、判断、简答题、操作五种类型,答题均在网上进行。请及时保存，以免操作失误造成答案丢失。网络检索上机操作时，按要求格式答题，可利用图书馆数字资源、网络资源及有关辅导资料，但不得开启QQ、MSN等聊天工具。

7、决赛时设5个环节，分别为必答题、选答题、抢答题、实践题、风险题。成绩相同无法排名时，再增加附加题。

8、必答题：每个队答2道题，选派2名队员分别回答。限时10秒，每题30分。队员不许商讨，在规定时间内回答正确将加分，答错不扣分。
9、选答题：每个参赛队限答1道题，题目由其他任一参赛队选定。答题限时10秒，每题30分。队员可以商讨，并确定1人回答，其他队员也可以补充。在规定时间内回答正确将加分，答错不扣分。

10、抢答题：共15道题，每道限时10秒，每题30分。当主持人宣布“开始抢答”后，方可抢答。违规的参赛队将失去下一道题的抢答机会，本题作废。抢答成功后，队员可以商讨，并按时回答，也可补充。回答正确将加分，答错不扣分。

11、实践题：此环节设有2道题，每题时间为3分钟，每题为50分。队员可以协商完成。只要在规定时间内按题目要求找到相关结果即加分。超过规定时间不能进行任何操作，违者答题无效。
12、风险题：此关设甲种（30分）、乙种（40分）、丙种（50分）三种类型题；甲种题答题时间为10秒，乙种题答题时间为15秒，丙种题答题时间为20秒。每个参赛队限答1道题，也可放弃。参赛队可选择一定分值的题目进行做答，可以商讨，也可以求助现场亲友团参考其答案。回答正确将加分，答错将扣相应的分值。
13、附加题：此关仅限成绩并列时使用，其得分仅在并列的参赛队中有效，不计入总排名。

14、凡参赛队员答错和抢答作废的竞赛题目将机会留给现场观众回答，答对者将有礼品赠送。

注：预赛及决赛的题型、环节及答题时间等如有变动以培训和最后竞赛时为准。

PAGE
1